
 - 1ª Etapa

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA
Etapa 1 de VILA FRANCA / VILA FRANCA (70 Km) Média do vencedor da etapa: 37,328 Km/h

23-05-2015

Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 11 15811 POR19830318 João Filipe Domingos Portela Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:52:31  

2º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 01:52:33 a 02

3º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 01:52:42 a 11

4º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:52:43 a 12

5º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa Gouveia Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

01:53:12 a 41

6º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 01:53:12 a 41

7º 13 12033 POR19780714 David Emanuele Ramos 
Caetanita

Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:53:12 a 41

8º 23 35707 POR19780220 Délio Patrício Duarte Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 01:53:12 a 41

9º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade Gomes Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 01:53:12 a 41

10º 96 26056 POR19720518 Duarte Azenha Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 01:53:12 a 41

11º 51 32828 POR19780708 Nuno José Pereira e Silva Master 30 Maritimo Sport Clube 01:53:12 a 41

12º 92 26394 POR19890818 Ricardo Areias Gaspar Elite Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 01:53:12 a 41

13º 16 17605 POR19860929 Jorge Miguel Ferreira Letras Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:53:55 a 01:24

14º 46 35807 POR19920613 António Paulo Sousa Freitas(J) Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 01:53:55 a 01:24

15º 45 22995 POR19850518 Paulo André Gonçalves 
Camacho

Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 01:54:26 a 01:55

16º 103  21708 POR19850521 Edgar José Vicente Anselmo Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 01:54:26 a 01:55

17º 71 23260 POR19840112 Rui Dinis Costa Elite Bike Mais 01:54:26 a 01:55

18º 83 31995 POR19960715 Miguel Nunes(J) Sub-23 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 01:55:02 a 02:31

19º 94 33282 POR19790726 Sérgio Filipe Ferreira André 
Sacadura

Master 30 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 01:55:15 a 02:44

20º 14 23156 POR19731229 Amândio Ricardo Figueiredo 
Jesus

Master 40 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:57:48 a 05:17

21º 3 40719 POR19751202 Daniel Neves Silva Pegado Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

01:58:55 a 06:24

22º 22 32844 POR19740227 Sérgio Filipe C. Freitas Chaves Master 40 Efapel / Charib / Santa Clara 01:59:54 a 07:23

23º 6 38858 POR19740517 José António Ferreira Abreu Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

01:59:54 a 07:23

24º 53 34680 POR19750611 Carlos Alberto Inocêncio 
Rodrigues

Master 40 Maritimo Sport Clube 01:59:54 a 07:23

25º 24 27979 POR19870916 André Filipe G. Câmara Arruda Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:02:51 a 10:20

26º 52 38012 POR19660602 José Joaquim Neves Afonso Master 40 Maritimo Sport Clube 02:02:58 a 10:27
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Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

27º 2 13477 POR19710301 Ricardo Paulo Graça Abreu Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

02:03:38 a 11:07

28º 58 31133 POR19900905 Álvaro João Oliveira Câmara(J) Elite Maritimo Sport Clube 02:04:01 a 11:30

29º 91 18528 POR19840311 Gonçalo Filipe Gomes Santos Master 30 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:04:19 a 11:48

30º 82 31152 POR19771115 Bruno Fernandes Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:04:29 a 11:58

31º 29 9353 POR19621125 João Paulo Paiva Amaral Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:04:39 a 12:08

32º 63 38139 POR19950216 Lucas Ávila Mendonça(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:04:55 a 12:24

33º 44 19441 POR19830209 Miguel Ângelo Gouveia 
Rodrigues

Master 30 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:04:55 a 12:24

34º 95 36122 POR19751003 Gualdino Alves Fróis Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:05:13 a 12:42

35º 4 28263 POR19900129 Davide José Fernandes Silva(J) Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

02:06:31 a 14:00

36º 62 48805 POR19940525 Nelson Filipe Costa Toste(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:06:50 a 14:19

37º 43 36977 POR19710903 Duarte Filipe Ornelas Freitas Master 40 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:07:51 a 15:20

38º 54 46541 POR19761201 Emanuel Gomes Carvalho Master 30 Maritimo Sport Clube 02:07:51 a 15:20

39º 42 18716 POR19841112 Telésforo Edgar Santos Basílio Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:07:51 a 15:20

40º 73 45170 POR19701029 Mário Miguel Branco Leal 
Marques

Master 40 Bike Mais 02:08:04 a 15:33

41º 5 29675 POR19751224 Roberto Nuno G. Pita Lúcio Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

02:08:19 a 15:48

42º 97 43597 POR19960903 Francisco José C. J. 
Mendonça Gonçalves(J)

Sub-23 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:08:21 a 15:50

43º 93 33126 POR19861124 Hélder Fernando Correia 
Plácido

Elite Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:08:35 a 16:04

44º 15 11182 POR19760517 Gualdim Mendes Carvalho Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

02:09:05 a 16:34

45º 25 35724 POR19750309 Rui Miguel Gonçalves Santo Master 40 Efapel / Charib / Santa Clara 02:09:26 a 16:55

46º 151 31888 POR19691124 António Maria Pereira Lopes 
Ferreira

Master 40 Extremosul / C.A. Messines / Hotel Alisios 02:09:26 a 16:55

47º 26 43284 POR19800524 Pedro Miguel P. Almeida 
Conceição

Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 02:09:39 a 17:08

48º 61 38522 POR19920907 Filipe Jesus Dinis Rocha(J) Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:09:49 a 17:18

49º 21 36906 POR19900220 Tiago Tavares Furna(J) Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:09:54 a 17:23

50º 111 23843 POR19771116 Jorge Miguel Costa Nunes Master 30 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:12:24 a 19:53

51º 65 38144 POR19721207 Fernando Paulo Bartolomeu Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:12:24 a 19:53

52º 134 31215 POR19740613 Valdemar Silva Master 40 Sporting Clube Ideal 02:12:27 a 19:56

53º 27 39412 POR19781129 Marco André M. Flor Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 02:13:05 a 20:34

54º 121 38487 POR19720403 Artur Alexandre Ferreira Master 40 CED Arrifes 02:13:53 a 21:22

55º 55 33123 POR19760109 Alberto Alexandre Sousa 
Botelho

Elite Maritimo Sport Clube 02:14:36 a 22:05

56º 112 46545 POR19750212 Simão Manuel Rego Melo Master 40 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:15:05 a 22:34
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Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

57º 17 31362 POR19521224 Manuel N. Caetanita Domingos Master 60 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

02:15:05 a 22:34

58º 67 52195 POR19741030 Rui Pedro Almeida Costa Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:15:05 a 22:34

59º 64 44666 POR19801006 Filipe Miguel Parreira Silva Master 30 Fontinhas Activa / Promotora 02:15:31 a 23:00

60º 74 33124 POR19740708 Nuno Miguel Ferreira De Melo Master 40 Bike Mais 02:15:55 a 23:24

61º 85 51469 POR19840602 Pedro Coutinho Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:20:05 a 27:34

62º 28 38030 POR19780923 Celso Nuno Correia Tavares Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:20:31 a 28:00

63º 72 32842 POR19820328 Ricardo José Da Silva Carneiro Elite Bike Mais 02:20:37 a 28:06

64º 141 35693 POR19730408 Rui Jorge de Almeida Medeiros Elite GREDA 02:20:37 a 28:06

65º 115 43283 POR19760423 Dani Pardal Master 30 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:20:37 a 28:06

66º 76 50203 POR19720321 José Agostinho de Almeida 
Braga

Master 40 Bike Mais 02:20:49 a 28:18

67º 84 46200 POR19771220 Rui Coutinho Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:21:00 a 28:29

68º 41 42176 POR19840327 Alexandre Manuel Marques 
Veríssimo

Master 30 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:24:06 a 31:35

69º 75 50028 POR19880312 Cláudio Álvaro Areias Valadão Elite Bike Mais 02:24:06 a 31:35

70º 66 36386 POR19700120 Adriano Manule L. Toste Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:24:06 a 31:35

71º 59 38008 POR19650818 Rui Jorge Vieira Torres Master 50 Maritimo Sport Clube 02:25:06 a 32:35

72º 113 27031 POR19810929 Filipe Alberto Rego Sousa Elite Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:25:24 a 32:53

73º 131 37998 POR19750922 Óscar Ferreira Master 40 Sporting Clube Ideal 02:26:21 a 33:50

74º 57 41167 POR19780315 Ricardo De Andrade Lopes Elite Maritimo Sport Clube 02:27:04 a 34:33

75º 77 48676 POR19650110 José Manuel de Medeiros Alves Master 50 Bike Mais 02:27:09 a 34:38

76º 132 51363 POR19720810 Fernando Sousa Master 40 Sporting Clube Ideal 02:28:55 a 36:24

77º 68 24744 POR19850601 Danny Toste Parreira Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:31:16 a 38:45

78º 56 38249 POR19750923 Pedro Miguel Furtado Faria Master 40 Maritimo Sport Clube 02:32:05 a 39:34

79º 86 51471 POR19740810 Pedro Machado Master 40 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:35:41 a 43:10

80º 133 51367 POR19760917 José Luís Tavares Master 30 Sporting Clube Ideal 02:37:26 a 44:55

81º 122 38028 POR19700321 Marco Januário Master 40 CED Arrifes 02:37:31 a 45:00

82º 30 36832 POR19601216 Fernando Medeiros Silva 
Soares

Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:41:20 a 48:49
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Equipa TempoPos   Difª.

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA

 05:38:26Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar1º

a 0105:38:27Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo2º

a 03:1305:41:39Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro3º

a 13:3505:52:01Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro Madeira Medical4º

a 14:1705:52:43C. D. Metralhas / G. D. Cedrense5º

a 14:5005:53:16CS Maritimo / Barreirinha Bar Café6º

a 17:3105:55:57Efapel / Charib / Santa Clara7º

a 17:3805:56:04Maritimo Sport Clube8º

a 39:5906:18:25Bike Mais9º

a 43:0806:21:34Fontinhas Activa / Promotora10º

a 01:09:4006:48:06Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara11º

a 01:29:1707:07:43Sporting Clube Ideal12º

Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

CLASSIFICAÇÃO PONTOS NA ETAPA

1º 11 15811 POR19830318 João Filipe Domingos Portela Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 25

2º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 20

3º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 16

4º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 13

5º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa Gouveia Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro Madeira 
Medical

10

6º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 8

7º 13 12033 POR19780714 David Emanuele Ramos 
Caetanita

Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 6

8º 23 35707 POR19780220 Délio Patrício Duarte Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 4

9º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade Gomes Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 2

10º 96 26056 POR19720518 Duarte Azenha Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 1

Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

CLASSIFICAÇÃO PQ - SANTA IRIA

1º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 5

2º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 3

3º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 1
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Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

CLASSIFICAÇÃO PQ - ESTRADA REG. AGUA DE PAU

1º 11 15811 POR19830318 João Filipe Domingos Portela Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 5

2º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 3

3º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 1

Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

CLASSIFICAÇÃO PRÉMIO DA MONTANHA-CERRADO DOS BEZERROS

1º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 9

2º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade Gomes Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 7

3º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 5

4º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 3

5º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 1

Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

CLASSIFICAÇÃO PRÉMIO DA MONTANHA-PEDRAS DO GALEGO

1º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 9

2º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 7

3º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa Gouveia Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro 
Madeira Medical

5

4º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 3

5º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 1

CLASSIFICAÇÃO CAMISOLA BRANCA NA ETAPA
Etapa 1 de VILA FRANCA / VILA FRANCA (70 Km) Média do vencedor da etapa: 37,262 Km/h
Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

01:52:43  

2º 46 35807 POR19920613 António Paulo Sousa Freitas(J) Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 01:53:55 a 01:12

3º 83 31995 POR19960715 Miguel Nunes(J) Sub-23 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 01:55:02 a 02:19

4º 58 31133 POR19900905 Álvaro João Oliveira Câmara(J) Elite Maritimo Sport Clube 02:04:01 a 11:18

5º 63 38139 POR19950216 Lucas Ávila Mendonça(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:04:55 a 12:12

6º 4 28263 POR19900129 Davide José Fernandes Silva(J) Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

02:06:31 a 13:48
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RESUMO DA ETAPA
Alinharam: 84
Desistiram: 114, 116, 123, 124, 125, 126, 135,  136
Eliminados:
Fora Controlo: 30, 56, 86, 122, 133

CLASSIFICAÇÃO MASTER 50 NA ETAPA
Etapa 1 de VILA FRANCA / VILA FRANCA (70 Km) Média do vencedor da etapa: 33,694 Km/h
Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

7º 29 9353 POR19621125 João Paulo Paiva Amaral Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:04:39  

8º 59 38008 POR19650818 Rui Jorge Vieira Torres Master 50 Maritimo Sport Clube 02:25:06 a 20:27

9º 77 48676 POR19650110 José Manuel de Medeiros Alves Master 50 Bike Mais 02:27:09 a 22:30

10º 30 36832 POR19601216 Fernando Medeiros Silva 
Soares

Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:41:20 a 36:41

Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 62 48805 POR19940525 Nelson Filipe Costa Toste(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:06:50 a 14:07

2º 97 43597 POR19960903 Francisco José C. J. 
Mendonça Gonçalves(J)

Sub-23 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:08:21 a 15:38

3º 61 38522 POR19920907 Filipe Jesus Dinis Rocha(J) Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:09:49 a 17:06

4º 21 36906 POR19900220 Tiago Tavares Furna(J) Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:09:54 a 17:11
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 - 1ª Etapa

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA
Etapa VILA FRANCA / VILA FRANCA (62,2 Km)

23-05-2015

 Média do vencedor da etapa: 32,599 Km/h

Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 301 41064 POR20000216 Luís Miguel Amaral Cabral Cadete Marítimo Sport Clube 01:54:29  

2º 321 44932 POR19990901 Pedro Moniz Cadete C.D. Metralhas 02:08:35 a 14:06

3º 312 53262 POR19990202 André Melo Cadete Bike Mais 02:08:37 a 14:08

4º 311 32835 POR20000804 João Pedro de Medeiros Cadete Bike Mais 02:11:17 a 16:48

 Média do vencedor da etapa: 33,531 Km/h

Dorsal Licença Uci Nome Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 201 45964 POR19970725 Diogo Luís Ribeiro Tavares Júnior Mato-Cheirinhos / Liberty Seguros / Vila Galé 01:51:18  

2º 212 51464 POR19970904 Luis Oliveira Júnior G.D. Cedrense 01:55:19 a 04:01

3º 221 40486 POR19970608 João Paulo de Almeida Viveiros Júnior Bike Mais 01:58:28 a 07:10

4º 202 40313 POR19961125 Luís Manuel Silva Camacho Sub-23-J Mato-Cheirinhos / Liberty Seguros / Vila Galé 01:58:42 a 07:24

5º 211 36542 POR19980809 Filipe Lopes Júnior C.D. Metralhas 01:59:34 a 08:16

6º 222 41152 POR19981004 Rui Filipe Oliveira Benevides 
Sousa

Júnior Bike Mais 02:12:35 a 21:17

RESUMO DA ETAPA
Alinharam: 10
Desistitam: 3
Eliminados:
Fora Controlo:



�

�

�

��������	���
����

�
��������������������������

�

• ��������	�
�����������������������������������������������������������

����������������������������������

�

�������������������������������������

�

• ���� !� �"#"�$� %� ��&��������'�������()�����

o �������"!�*����������&�������
���� +#,,��-.� %, "+" ������)������

-���������	/��0�1�2���

o ��(��3�����

• �(������4���5�� ������6������ � ��7����������������������� �� ������� ���6����

������'������������������������������������������������������������

#89�

�

��������������� ��!��������������

• 0����������������

�

�

�

�

�

��"�#� -��� ����(��� ���)������� � ������6������ �� ��������� ����������� ��� ����� +� $�

:����/������ ��� ��/:����� ��� ����� ��� ���� !8� �������� ���� �� ��'� ����	��� ���

����������������������������������-����������;�(��������:�������4������

<�������������������(��������� =>""�������



 - 1ª Etapa

Após a Etapa 1  (75 Km Acumulados) - Média do camisola amarela: 37,36 Km/h

CLASSIFICAÇÃO GERAL INDIVIDUAL - CAMISOLA AMARELA

  Difª.Pos TempoEquipaCategoriaNome AtletaUciDorsal Licenç B/PMS

1º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 02:00:27  254

2º 11 15811 POR19830318 João Filipe Domingos Portela Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:00:28 a 01174

3º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:00:49 a 22645

4º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:00:50 a 23129

5º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 02:00:55 a 28911

6º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade 
Gomes

Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 02:01:14 a 47323

7º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa 
Gouveia

Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:01:14 a 47632

8º 51 32828 POR19780708 Nuno José Pereira e Silva Master 30 Maritimo Sport Clube 02:01:24 a 57450

9º 92 26394 POR19890818 Ricardo Areias Gaspar Elite Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:01:27 a 01:00622

10º 23 35707 POR19780220 Délio Patrício Duarte Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 02:01:30 a 01:03147

11º 96 26056 POR19720518 Duarte Azenha Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:01:41 a 01:14178

12º 13 12033 POR19780714 David Emanuele Ramos 
Caetanita

Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:01:42 a 01:15825

13º 16 17605 POR19860929 Jorge Miguel Ferreira Letras Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:02:22 a 01:55976

14º 45 22995 POR19850518 Paulo André Gonçalves 
Camacho

Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:02:43 a 02:16496

15º 46 35807 POR19920613 António Paulo Sousa Freitas(J) Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:02:44 a 02:17574

16º 103  21708 POR19850521 Edgar José Vicente Anselmo Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 02:02:50 a 02:23236

17º 71 23260 POR19840112 Rui Dinis Costa Elite Bike Mais 02:02:56 a 02:29285

18º 83 31995 POR19960715 Miguel Nunes(J) Sub-23 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:03:08 a 02:41545

19º 94 33282 POR19790726 Sérgio Filipe Ferreira André 
Sacadura

Master 30 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:03:31 a 03:04504

20º 14 23156 POR19731229 Amândio Ricardo Figueiredo 
Jesus

Master 40 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:06:21 a 05:54944

21º 3 40719 POR19751202 Daniel Neves Silva Pegado Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:07:45 a 07:18821

22º 22 32844 POR19740227 Sérgio Filipe C. Freitas Chaves Master 40 Efapel / Charib / Santa Clara 02:08:16 a 07:49124

23º 53 34680 POR19750611 Carlos Alberto Inocêncio 
Rodrigues

Master 40 Maritimo Sport Clube 02:08:34 a 08:07301

24º 6 38858 POR19740517 José António Ferreira Abreu Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:08:37 a 08:10087

25º 24 27979 POR19870916 André Filipe G. Câmara Arruda Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:11:33 a 11:06181

26º 52 38012 POR19660602 José Joaquim Neves Afonso Master 40 Maritimo Sport Clube 02:11:38 a 11:11522

27º 2 13477 POR19710301 Ricardo Paulo Graça Abreu Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:11:57 a 11:30668

28º 91 18528 POR19840311 Gonçalo Filipe Gomes Santos Master 30 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:12:21 a 11:54851
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  Difª.Pos TempoEquipaCategoriaNome AtletaUciDorsal Licenç B/PMS

29º 58 31133 POR19900905 Álvaro João Oliveira 
Câmara(J)

Elite Maritimo Sport Clube 02:12:45 a 12:18245

30º 82 31152 POR19771115 Bruno Fernandes Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:13:13 a 12:46676

31º 29 9353 POR19621125 João Paulo Paiva Amaral Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:13:18 a 12:51695

32º 63 38139 POR19950216 Lucas Ávila Mendonça(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:13:46 a 13:19443

33º 44 19441 POR19830209 Miguel Ângelo Gouveia 
Rodrigues

Master 30 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:13:54 a 13:27794

34º 95 36122 POR19751003 Gualdino Alves Fróis Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:14:06 a 13:39302

35º 4 28263 POR19900129 Davide José Fernandes 
Silva(J)

Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:14:58 a 14:31053

36º 62 48805 POR19940525 Nelson Filipe Costa Toste(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:15:07 a 14:40063

37º 5 29675 POR19751224 Roberto Nuno G. Pita Lúcio Master 40 Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do 
Seixal / Carvalheiro Madeira Medical

02:16:38 a 16:11864

38º 54 46541 POR19761201 Emanuel Gomes Carvalho Master 30 Maritimo Sport Clube 02:16:52 a 16:25724

39º 93 33126 POR19861124 Hélder Fernando Correia 
Plácido

Elite Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:16:59 a 16:32043

40º 73 45170 POR19701029 Mário Miguel Branco Leal 
Marques

Master 40 Bike Mais 02:17:06 a 16:39424

41º 43 36977 POR19710903 Duarte Filipe Ornelas Freitas Master 40 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:17:11 a 16:44122

42º 42 18716 POR19841112 Telésforo Edgar Santos Basílio Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:17:12 a 16:45700

43º 97 43597 POR19960903 Francisco José C. J. 
Mendonça Gonçalves(J)

Sub-23 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:17:47 a 17:20373

44º 21 36906 POR19900220 Tiago Tavares Furna(J) Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:17:57 a 17:30492

45º 15 11182 POR19760517 Gualdim Mendes Carvalho Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:18:09 a 17:42607

46º 151 31888 POR19691124 António Maria Pereira Lopes 
Ferreira

Master 40 Extremosul / C.A. Messines / Hotel Alisios 02:18:12 a 17:45828

47º 26 43284 POR19800524 Pedro Miguel P. Almeida 
Conceição

Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 02:18:27 a 18:00486

48º 25 35724 POR19750309 Rui Miguel Gonçalves Santo Master 40 Efapel / Charib / Santa Clara 02:18:35 a 18:08055

49º 61 38522 POR19920907 Filipe Jesus Dinis Rocha(J) Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:18:40 a 18:13020

50º 134 31215 POR19740613 Valdemar Silva Master 40 Sporting Clube Ideal 02:21:17 a 20:50089

51º 65 38144 POR19721207 Fernando Paulo Bartolomeu Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:21:21 a 20:54212

52º 111 23843 POR19771116 Jorge Miguel Costa Nunes Master 30 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:21:34 a 21:07497

53º 27 39412 POR19781129 Marco André M. Flor Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 02:22:00 a 21:33626

54º 121 38487 POR19720403 Artur Alexandre Ferreira Master 40 CED Arrifes 02:23:11 a 22:44081

55º 55 33123 POR19760109 Alberto Alexandre Sousa 
Botelho

Elite Maritimo Sport Clube 02:23:28 a 23:01510

56º 67 52195 POR19741030 Rui Pedro Almeida Costa Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:23:40 a 23:13379

57º 17 31362 POR19521224 Manuel N. Caetanita Domingos Master 60 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica 
em Almodôvar

02:24:16 a 23:49308

58º 112 46545 POR19750212 Simão Manuel Rego Melo Master 40 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:24:18 a 23:51515

59º 64 44666 POR19801006 Filipe Miguel Parreira Silva Master 30 Fontinhas Activa / Promotora 02:24:32 a 24:05894
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  Difª.Pos TempoEquipaCategoriaNome AtletaUciDorsal Licenç B/PMS

60º 74 33124 POR19740708 Nuno Miguel Ferreira De Melo Master 40 Bike Mais 02:25:24 a 24:57531

61º 85 51469 POR19840602 Pedro Coutinho Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:29:05 a 28:38982

62º 28 38030 POR19780923 Celso Nuno Correia Tavares Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:29:41 a 29:14961

63º 72 32842 POR19820328 Ricardo José Da Silva 
Carneiro

Elite Bike Mais 02:29:42 a 29:15561

64º 115 43283 POR19760423 Dani Pardal Master 30 Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:29:44 a 29:17120

65º 84 46200 POR19771220 Rui Coutinho Master 30 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:29:49 a 29:22539

66º 141 35693 POR19730408 Rui Jorge de Almeida 
Medeiros

Elite GREDA 02:29:51 a 29:24944

67º 76 50203 POR19720321 José Agostinho de Almeida 
Braga

Master 40 Bike Mais 02:30:24 a 29:57321

68º 41 42176 POR19840327 Alexandre Manuel Marques 
Veríssimo

Master 30 CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:33:01 a 32:34899

69º 66 36386 POR19700120 Adriano Manule L. Toste Master 40 Fontinhas Activa / Promotora 02:33:19 a 32:52129

70º 75 50028 POR19880312 Cláudio Álvaro Areias Valadão Elite Bike Mais 02:33:45 a 33:18015

71º 59 38008 POR19650818 Rui Jorge Vieira Torres Master 50 Maritimo Sport Clube 02:34:38 a 34:11616

72º 113 27031 POR19810929 Filipe Alberto Rego Sousa Elite Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 02:34:47 a 34:20996

73º 131 37998 POR19750922 Óscar Ferreira Master 40 Sporting Clube Ideal 02:35:44 a 35:17407

74º 57 41167 POR19780315 Ricardo De Andrade Lopes Elite Maritimo Sport Clube 02:36:29 a 36:02978

75º 77 48676 POR19650110 José Manuel de Medeiros 
Alves

Master 50 Bike Mais 02:36:48 a 36:21961

76º 132 51363 POR19720810 Fernando Sousa Master 40 Sporting Clube Ideal 02:39:00 a 38:33028

77º 68 24744 POR19850601 Danny Toste Parreira Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:41:17 a 40:50374

78º 56 38249 POR19750923 Pedro Miguel Furtado Faria Master 40 Maritimo Sport Clube 02:41:41 a 41:14026

79º 86 51471 POR19740810 Pedro Machado Master 40 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:45:23 a 44:56088

80º 133 51367 POR19760917 José Luís Tavares Master 30 Sporting Clube Ideal 02:47:25 a 46:58441

81º 122 38028 POR19700321 Marco Januário Master 40 CED Arrifes 02:48:05 a 47:38855

82º 30 36832 POR19601216 Fernando Medeiros Silva 
Soares

Master 50 Efapel / Charib / Santa Clara 02:51:21 a 50:54973

GERAL EQUIPAS
  Difª.Pos TempoEquipa

1º Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 05:38:26  

2º Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 05:38:27 a 01

3º Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 05:41:39 a 03:13

4º Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro Madeira Medical 05:52:01 a 13:35

5º C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 05:52:43 a 14:17

6º CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 05:53:16 a 14:50



 - 1ª Etapa

  Difª.Pos TempoEquipa

7º Efapel / Charib / Santa Clara 05:55:57 a 17:31

8º Maritimo Sport Clube 05:56:04 a 17:38

9º Bike Mais 06:18:25 a 39:59

10º Fontinhas Activa / Promotora 06:21:34 a 43:08

11º Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara 06:48:06 a 01:09:40

12º Sporting Clube Ideal 07:07:43 a 01:29:17

GERAL  PONTOS - CAMISOLA VERDE
Pos PontosEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

1º 11 15811 POR19830318 João Filipe Domingos Portela Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 30

2º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 24

3º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 22

4º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 13

5º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 11

6º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa 
Gouveia

Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro Madeira 
Medical

10

7º 13 12033 POR19780714 David Emanuele Ramos 
Caetanita

Master 30 Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 6

8º 23 35707 POR19780220 Délio Patrício Duarte Melo Master 30 Efapel / Charib / Santa Clara 4

9º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade 
Gomes

Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 2

10º 96 26056 POR19720518 Duarte Azenha Master 40 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 1

GERAL  MONTANHA - CAMISOLA AZUL
Pos PontoEquipaCategoriaNome AtletaUciLicençaDorsal

1º 102  18301 POR19780722 Nuno Jorge Murra Inácio Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 18

2º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar 12

3º 104  27947 POR19811115 Carlos Alberto Trindade 
Gomes

Master 30 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 7

4º 1 19363 POR19821115 Ricardo Hernâni Costa 
Gouveia

Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro 
Madeira Medical

5

5º 101  4793 POR19660215 Vitor Hugo Santos Lourenço Master 40 Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo 4

6º 81 11681 POR19771129 David Morais Elite C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 4
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GERAL JUVENTUDE - CAMISOLA BRANCA
Dorsal Licença Uci Nome Atleta Categoria Equipa TempoPos   Difª.

1º 12 24360 POR19900427 Filipe André Silva Oliveira(J) Elite Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em 
Almodôvar

02:00:50  

2º 46 35807 POR19920613 António Paulo Sousa 
Freitas(J)

Elite CS Maritimo / Barreirinha Bar Café 02:02:44 a 01:54

3º 83 31995 POR19960715 Miguel Nunes(J) Sub-23 C. D. Metralhas / G. D. Cedrense 02:03:08 a 02:18

4º 58 31133 POR19900905 Álvaro João Oliveira 
Câmara(J)

Elite Maritimo Sport Clube 02:12:45 a 11:55

5º 63 38139 POR19950216 Lucas Ávila Mendonça(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:13:46 a 12:56

6º 4 28263 POR19900129 Davide José Fernandes 
Silva(J)

Elite Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / 
Carvalheiro Madeira Medical

02:14:58 a 14:08

7º 62 48805 POR19940525 Nelson Filipe Costa Toste(J) Sub-23 Fontinhas Activa / Promotora 02:15:07 a 14:17

8º 97 43597 POR19960903 Francisco José C. J. 
Mendonça Gonçalves(J)

Sub-23 Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro 02:17:47 a 16:57

9º 21 36906 POR19900220 Tiago Tavares Furna(J) Elite Efapel / Charib / Santa Clara 02:17:57 a 17:07

10º 61 38522 POR19920907 Filipe Jesus Dinis Rocha(J) Elite Fontinhas Activa / Promotora 02:18:40 a 17:50

Ordem dos carros de apoio para a 2ªEtapa
Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo1

Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar2

C. D. Metralhas / G. D. Cedrense3

Município Do Porto Moniz / Clube Naval Do Seixal / Carvalheiro Madeira Medical4

Maritimo Sport Clube5

Vulcal / Inplénitus / Centro Ciclista do Centro6

Efapel / Charib / Santa Clara7

CS Maritimo / Barreirinha Bar Café8

Bike Mais9

Fontinhas Activa / Promotora10

Sporting Clube Ideal11

Grupo Desportivo e Recreativo Santa Clara12

CED Arrifes13

Extremosul / C.A. Messines / Hotel Alisios14

GREDA15



 - 1ª Etapa

Envergadura das Camisolas para a 2ª Etapa

Camisola Amarela: 102  -  Nuno Jorge Murra Inácio  *  Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo

Camisola Verde: 11  -  João Filipe Domingos Portela  *  Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar

Camisola Azul:102  -  Nuno Jorge Murra Inácio  *  Viveiros Vitor Lourenço / Sintra C. Ciclismo

Camisola Branca: 12  -  Filipe André Silva Oliveira  *  Peçamodovar / Tecquantum / Casa do Benfica em Almodôvar
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CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL
Após a Etapa 1  (67,2 Km Acumulados)  * 23-05-2015

Média do vencedor: 32,67 Km/h

  Difª.Pos TempoEquipaCategoriaNome AtletaUciDorsal Licenç B/PMS

1º 301 41064 POR20000216 Luís Miguel Amaral Cabral Cadete Marítimo Sport Clube 02:03:25  277

2º 312 53262 POR19990202 André Melo Cadete Bike Mais 02:18:20 a 14:55124

3º 321 44932 POR19990901 Pedro Moniz Cadete C.D. Metralhas 02:18:31 a 15:06750

4º 311 32835 POR20000804 João Pedro de Medeiros Cadete Bike Mais 02:21:45 a 18:20970

Média do vencedor: 33,675 Km/h

  Difª.Pos TempoEquipaCategoriaNome AtletaUciDorsal Licenç B/PMS

1º 201 45964 POR19970725 Diogo Luís Ribeiro Tavares Júnior Mato-Cheirinhos / Liberty Seguros / Vila Galé 01:59:44  033

2º 212 51464 POR19970904 Luis Oliveira Júnior G.D. Cedrense 02:04:08 a 04:24491

3º 202 40313 POR19961125 Luís Manuel Silva Camacho Sub-23-J Mato-Cheirinhos / Liberty Seguros / Vila Galé 02:07:30 a 07:46785

4º 221 40486 POR19970608 João Paulo de Almeida 
Viveiros

Júnior Bike Mais 02:07:39 a 07:55614

5º 211 36542 POR19980809 Filipe Lopes Júnior C.D. Metralhas 02:08:36 a 08:52059

6º 222 41152 POR19981004 Rui Filipe Oliveira Benevides 
Sousa

Júnior Bike Mais 02:22:28 a 22:44648


